eliminata, atq; cum suis actoribus, actorumq; sequacibus,  
sub anathematis indissolubili vinculo, in eternum confite-  
mur esse damnata.

**R**uēdam ethimologię,

I ad lectionem p̄tinentiū . xvij.

**Q**uod multorū librorū ē, liber vni volumis. et dictū  
codex p̄ trālatōz, a codicibz arborz, seu vīthū quā-  
si caudex, q̄ ex se multitudinē librorū, q̄i ramoz cōtineat.  
**V**olumē dī a voluēdo. **L**iber ē īcīoꝝ cortex arboris, ī quo  
antiqui, aīn vsum cartę vel mēbranaz, scribere solebant. **V**ñ  
et scriptores, librarios, vocabāt, vñ dictus est, liber, volu-  
men. **S**cēda, cui2 diminutū est scedula, ḡr̄cum nomē est.  
Et dī scēda p̄p̄ie, q̄ adhuc emendatur, et necdum ī libris  
redactū est. **C**artarū v̄sus, primum apud memphī cūnta-  
tem egypti inuentus est. **D**icta autem carta, q̄ carptum pa-  
p̄ri tegmē decerptum glutinatur, et sic carta conficitur,  
cui2 genera plura sunt. **P**ergamenū dicitur a p̄gamis, vbi  
inuentum est. **D**icuntur etiā membrana, quia ex membris  
pecudum detrahūtur. **S**iebant autē membrana, p̄imum lu-  
thei coloris, postea xome candida membrana reperta sunt.  
**O**melia dicitur, quasi sermo popularis, sicut vbi verbum  
fit ad populum. **T**ractatus, est vnius rei multiplex exposi-  
tio. **D**ialogus, est collatio duorū vel plurimorū, quā latīn  
sermonē dicunt. **S**ermo autē dictus, quia sentur ītrū-  
qz. **C**ōmentaria dicta, quasi cum mente, vel a comminiscor.  
Sunt em̄ interpretationes, vt cōmentaria iuris, vel euāgeliū.  
**D**icūt quidā, cōmenta, appellanda gentiliū librorū, expositi-  
ones aut diuīmorū. **G**lossa ḡr̄cum est, et īterptatur lingua,  
quia quodāmodo loquitur significationē subiecte dictiois.  
**H**āc philosophi, adiuerbium, dicūt, quia vocē illam, de cui2  
re queritur, uno et singulari verbo designat, verbi gratia,  
vt conticescere, est tacere.

**I**ncepit liber quintus. **D**e quibus-  
dam in sacre scripture proprietatibus.

**I**On debet onerosum esse studiose lectorib;  
q; tam varie multipliciterq; numerum et  
ordinēt vocabula diuīorū librorū tracta-  
mus: q; sepe accidit, ut hēc minima igno-  
rata/magnaz rex et vtilium noticiam ob-  
scuret. Quazpter/semel se expeditat lector,  
ut his, quasi quibusdā clausulis/prima fronte reseratis/liz-  
bero gressu possit deinde ppositum iter currere: ne in sin-  
gulis libris noua rudimenta querere oporteat. His ergo  
expeditis, deinceps cetera, que ad ppositum opus valere  
videbuntur, tractabimus.

**P**rimo om̄i intelligendū est, q; diuīma scriptura tr̄i-  
plicem habet modū intelligendi, id est, historiam,  
allegoriam, tropologiam. Sane, non om̄ia, que in diuīno re-  
piuntur eloquio, ad hanc intorquenda sunt interpretat̄es,  
ut singulā, historiā, allegoriam, et tropologiam, si continere  
credantur. Quod et si in multis dgrue assignari possit,  
vbiq; tamē obseruare, aut difficile est, aut impossibile. Si-  
cūt em̄, in cytharis, et h̄moi organis musicis, nō qđē oīa, que  
tanguntur, canorum aliquid resonant, sed t̄mchordz, cetera  
ra tamen in toto citare corp̄ ideo facta sunt, que essent vbi  
connecterentur, et quo tenderentur illa, que ad cantilenę  
suavitatem modulaturus est artifex. Ita in diuīnis eloqui-  
is, quedam posita sunt, que tantū spūaliter intelligi volūt,  
quedam vero, morum gravitati deseruit, quedam etiam  
scdm simplicem sensum historię dicta sunt: non nulla autē  
que et historicę, et allegorice, et tropologice, conueniēter  
expom̄i possunt. Vnde modo mirabilē om̄is diuīma scriptu-  
ra ita per dei sapientiam conueniēter suis p̄tibus aptata  
atque disposita est, ut quicquid in ea continetur, aut vi-  
ce cordaz spūalis intelligētis suavitatem p̄sonet, aut p̄ his  
torię seriem, et literę soliditatem, mysteriorū dicta sparsum

posita, continens et quasi in unum connectens, ad modum ligni concavum super extensas cordas simul copulet, earumque somnum recipiens in se, dulciorum auribus referat, quem non solum corda edidit, sed et lignum modulo corporis sui formant. Sic et mel in favo gratius. Et quicquid maiori exercitio queritur, maiori etiam desiderio inuenitur. Oportet ergo tractare sic diuinam scripturam, ut nec ubique historiam, nec ubique allegoriam, nec ubique queramus tropologiam: sed singula in suis locis, prout ratio postulat, competenter assignare. Sepe tamen in una eademque littera, omnia reperi possunt: sic et historie veritatis et mysticum aliquid per allegoriam insinuet, et quid agendum sit, pariter per tropologiam demonstret.

**Quod res etiam significant in diuina scriptura .iiij.**

**S**ciendum est etiam, quod in diuino eloquio, non tantum verba, sed etiam res significare habent, qui modus non a deo in alijs scripturis inueniri solet. Philosophus, solam vocum novit significationem, sed excellenter valde est rerum significatio, quae vocum: quia hanc usus instituit, illam natura dictavit. Hec hominum vox est, illa vox dei ad homines. Hec proleta perit, illa creata subsistit. Vox tenuis, est nota sensuum, res diuina rationis est simulacrum. Ergo sonus oris, qui si subsistere incipit, et desinit, ad rationem mentis est, hic omne spaciun temporis ad perpetitatem. Ratio mentis triti secum verbum est, quod sono vocis, id est, verbo extrinseco manifestatur, et diuina sapientia, quam de corde suo pater eructauit, in-

se inuisibilis, per creaturas, et in creaturis agnoscitur. Et  
quo nimis colligitur, quod profunda in sacris litteris requi-  
renda sit intelligentia, ubi per vocem ad intellectum, per  
intellectum ad rem, per rem ad rationem, per rationes per-  
uenitur ad veritatem. Quod dum quidam minus docti non  
considerant, nullam in eis est subtilitate; estimant, nisi exer-  
teri possint ingemant: et ob hoc ad apostolorum scripturas  
se transferunt: quia profecto, mihi aliud ibi concipiunt, nisi so-  
lam littere superficiem, virtutem veritatis ignorantibus. Ad  
autem rerum significatione sacra videntur eloquia, breui  
quodam et aperto exemplo demonstrabimus. Dicit scrip-  
tura: Vigilate, quia aduersarius vester diabolus, tanquam leo  
rugiens, circuit. Hic si dixerimus, leonem significare diabo-  
lum, non vocem, sed rem intelligere debemus. Si enim du-  
hee voces, id est, diabolus, et leo, unam et eandem rem sig-  
nificant, incompetens est similitudo eiusdem rei ad seipsum.  
Restat ergo, ut hec vox, leo, animal ipsum significet, animal  
vero diabolum designet. Et cetera omnia ad hunc modum  
accipienda sunt, ut cum dicimus, vermen, vitulum, lapide,  
serpentem, et alia huiusmodi, ipsum significare.

### De septem regulis .iiiij. Tycorij.

**I**lud quoque diligenter attendendum est, quod septem esse in-  
ter ceteras regulas loquitionum sanctorum scripturarum,  
quidam sapientes dixerunt. Prima regula est de domino  
et eius corpore, que de uno ad unum loquitur, atque in una  
persona, modo caput, modo corpus ostendit: sicut psalias  
ait: Induit me dominus uestimento salutari, quasi spon-  
sum decoratum corona, et quasi sponsam omataz monilibus.

sa. **T**ertia enim persona, dupli vocabulo nominata, et  
caput, id est sponsum, et ecclesiam, id est sponsam mani-  
festauit. **P**roinde notandum est in scripturis, quando specia-  
liter caput scribitur, quando et caput et corpus, aut quan-  
do et veroq; traleat ad utrumq; aut ab altero ad alterum:  
sic q; quid capiti, quid corpori, conueniat, prudens lector  
intelligat. **S**ecunda regula est, de domini corpore vero, et  
permixto. **N**am videntur quedam vni conuenire personas  
q; tamen non est unus. vt est illud: **P**uer meus es tu isra-  
hel, ecce deleui ut nubes iniurias tuas, et sicut nebulā  
petā tua, **C**onuertere ad me, et redimā te. **H**oc ad unum  
non congruit. **N**am altera pars est, cui peccata deleunt, et  
cui dicit meus es tu, et altera cui dicit, conuertere ad me,  
et redimam te; qui si conuertantur, peccata eorum delen-  
tur. **P**er hanc enim regulam, sic ad omnes loquitur scrip-  
tura, vt et boni redarguantur cum malis, et mali lauden-  
tur pro bonis; sed quid ad quem pertineat, qui prudenter  
legerit disceat. **T**ercia regula est, de littera et spiritu, id est,  
de lege et gratia: legge per quam precepta facienda ammo-  
nentur, gratia per quam ut operemur, adiuuamur: rel, qd  
lex non in historice, sed etiam specialiter sentienda sit. **N**aq;  
et historice oportet fidem tenere, et specialiter legem intel-  
ligere. **Q**uarta regula est, de specie et genere, per quam  
pars pro toto, et totum pro parte accipit: veluti, si vni po-  
pulo, vel ciuitati, loquatur deus, et tamen intelligatur, om-  
nem contingere mundum. **N**am, licet aduersus unam ciuita-  
tem Babiloniā, per psaiam prophetam dominus commine-  
tur, tamen dum contra eam loquitur, transit ad genus de-  
specie, et conuertit contra totum mundum sermonem. **C**er-  
te, si non diceret aduersus universum orbem, non adderet

infra generaliter, et disperdam omnem terram, et visitabo  
super orbis mala, et cetera, que sequuntur, ad intentionem  
mundi pertinentia, unde et adiecit. **H**oc est consilium, quod  
cogitauit super omnem terram, et hęc manus extensa super  
omnes gentes. **I**tem, postquam sub persona Babilomę arguit  
vniuersum mundum, rursus ad eandem, quasi de genere ad  
speciem reuertitur, dicens, que eidēz ciuitati specialiter co-  
tigerunt. **E**cce ego suscitabo super eos medos. **N**am reg-  
nante balthasar, a medis obtenta est Babiloma. **S**ic ex per-  
sona viuis egyp̄ti, totum vult intelligere mundum, dicen-  
do: et concurrete faciam egyp̄tios aduersus egyp̄tios, reg-  
num aduersus regnum. cum egyp̄tus, non multa regna, sed  
vnum habuisse describitur regnum. **A**unīta regula est, de  
temporibas, per quam, aut pars maxima temporis, per par-  
tem minorem inducitur, aut pars minima temporis, per par-  
tem maiorem intelligitur. **S**ic est, de triduo dominice se-  
pulture, dum nec tribus plenis diebus ac noctibus iacue-  
rit in sepulcro, sed tamen a parte totum triduum accipi-  
tur. **V**el sicut illud, quod quadringentis annis predixerat  
deus, filios Israhel seruituros in egyp̄to, et sic inde egres-  
suros. **A**ui tamen domināte Joseph, egyp̄to dominati sunt.  
nec statim, post quadringentos annos egressi sunt, ut fue-  
rat repromissum, sed quadringentis triginta peractis, ab  
egyp̄to recesserunt. **E**t et alia de temporibus figura, per quā  
quędam que futura sunt, quasi iam gesta narrant. ut est il-  
lud: **F**oderunt manus meas, et pedes meos, di. o. o. meos.  
**E**t diuiserunt sibi vestimenta mea. **E**t his similia, in quib⁹  
futura, tanquam si iam facta sint, ita dicuntur. **S**ed cur, que ad-  
huc facienda erant, iam facta narrantur? **A**uia ea que nobis  
futura sunt, apud dei eternitatem iam facta sunt. **A**uia ppter

quando aliquid faciendum esse pronuntiatur, secundū nos  
dicitur, quādo vero quē futura sunt iam facta dicuntur, se-  
cundum dei eternitatem accipienda sunt, apud quem iam  
omnia facta sunt/que futura sunt. **Sexta regula est.** de re-  
capitulatione. **R**ecapitulatio est enim, dum scriptura ten-  
dit ad illud, cuius narratio iam transierat: sicut, cum filios  
filiorum, noe, scriptura commemorasset: dixit illos fuisse  
in linguis et gentibus suis, et tamē postea, quasi hoc etiam  
in hoc ordine tempoz requiritur. Erat, inquit, omnis terra  
labium vnum, et vor vna omnibus erat. **C**uomodo ergo, se-  
cundū suas gētes, et secundū suas linguas erāt, si vna lingua  
erat oīb2, mīsi qz ad illō qd iā trāsierat, recapitulādo ē rez-  
uersa narratō. **S**eptima regula ē de diabolo et ei2 corpe.  
qz sepe dñr ipi2 capit, qz suo magis duemūt corpi. **S**epe  
vero vident ēē dicta mēbroz, et nōmī capiti congruūt. **E**x  
noīe qz corpis, itelligē caput. vt ē i euāgelio, de zīzanijs  
critico admixtus, dicēte dño: Inimic2bō hoc fecit, hoīem ipz  
diabolū vocās, et ex noīe corpis, caput designās. **I**tem, ex  
noīe capitis significat corp2/sicut i euāgelio dī: **D**uodecim  
vos elegi, et vnuis ex vobis diabol2 ē, iudā vtiqz īdicans.  
quia diaboli corpus fuit. **A**postata quippe angelus, omni-  
um caput est īm̄orum, et huius capitū corporis, sunt om-  
nes īm̄ui. **S**icqz cum membris suis, vnuis ē, vt sepe quod cor-  
pori eius dicitur, ad eum potius referat. **R**ursum, quod illi  
ad membra ipsius iterum diruetur, sicut in j̄saia, vbi dum  
contra babiloniam, id est, dum contra diaboli corpus mul-  
ta dixisset sermo propheticus, rursus ad caput, id est, dia-  
bolum, oraculū sententiam diruat, dicens: **C**uomodo ceci-  
disti de celo lucifer, qui mane oriebaris.

**D**icitur Quid studium impedit .v.  
Postquam certa materia prescrifta lectori, et eas scripturas, quae ad diuinam partem pertinent lecto, suis nobis assignando determinauimus, consequens videtur, ut etiam de modo et ordine legendi, aliquid dicamus, quatinus ex his que dicta sunt agnoscat, cui rei studium impendere debat: ex his vero quae sunt dicenda, eiusdem studij sui modum et rationem accipiat. Quia vero facilius, quid agendum sit intelligimus, si prius, quid non sit faciendum agnoverimus. Instruendus est primum, quid cauere debeat, ac inde informandus, qualiter ea quae sunt agenda perficiat. Dicendumque est, quid sit quod ex tanta turba discentium, quorum multi, et ingenio pollent, et viget exercitio, tam pauci, et innumerabiles inveniuntur, quibus ad scientias peruenire contingat. Et ut de illis taceamus, qui naturaliter sunt habentes et tardi ad intelligentium, hoc maxime me mouet, et dignum questione videtur, unde hoc accidit, quod duo pariter ingemio, et equali studio una lectioni intendunt, nec tamen simili effectu eius intelligentiam consecuntur. Alter cito quod querit apprehendit, alter diu laborat, et parum proficit. Sed sciendum est, quod in quolibet negotio duo sunt necessaria, opus, videlicet, et ratio operis, que ita sibi connecta sunt, ut alterum sine altero, aut inutile sit, aut minus efficax. Verumtamen, melior (ut dicitur) prudentia est fortitudine: quia et pondera aliquando, que viribus mouere non possumus, arte leuamus. Sic minirum, est in omni studio, qui sine discretione operatur, laborat quidem, sed non proficit, et quasi aerem verberans, vires inventum fundit. Aspice, duos pariter suam transeuntes, et hunc quidem per deum laborantem, illum vero recti itineris compendia

legentem, pari motu cursum tendunt, s; non eque pueniunt.  
**Q**uid autem scripturam dixerim nisi syluam, cuius senten-  
tias, quasi fructus quosdam dulcissimos, legendo carpi-  
mus, tractando ruminamus? **Q**uid ergo in tanta multitudi-  
ne librorum, legendi modum et ordinem non custodit, qua-  
si in condensitate saltus oberrans, tramitem recti itineris  
perdidit: et (ut dicitur) semper discentes, et nunquam ad sci-  
entiam peruenientes. **T**antum enim valet discretio, ut si-  
ne ipsa, et omne oculum turpe sit, et labor inutilis. **V**t autem  
universaliter complectamur. **T**ria sunt, que precipue stu-  
dii legentium obesse solent, negligentia, imprudentia, for-  
tuna. **N**egligentia est, quando ea que discenda sunt, vel pro-  
fusa pretermittimus, vel minus studiose discimus. **I**mpru-  
dentia est, quando congruum ordinem, et modum, in his q  
discimus, non seruamus. **F**ortuna est, in eventu, casu, siue  
naturaliter contingente, quando vel paupertate, vel infir-  
mitate, vel naturali tarditate, siue etiam doctorum raritate:  
quia, aut non inueniuntur qui doceant, aut qui bene doce-  
ant, a proposito nostro retrahimur. **I**n his autem rebus, de  
primo quidem, id est, negligentia, lector ammonendus est:  
de secundo vero, id est imprudentia instruendus: de ter-  
cio autem, id est fortuna, adiuuandus.

### **¶ Quis sit fructus diuinæ lectionis .vi.**

**Q**uisquis ad diuinam lectionem erudiendus accesser-  
re, primum, qualis sit fructus eius, agnoscat. **S**i-  
chil enim sine causa appeti debet, nec desideria tra-  
bit, quod utilitatem non promittit. **G**eminus est diuina le-  
ctionis fructus, q; mente vel sciā erudit, vel morib; ornat,

Docet quod scire delectet, et quod iuuari expeditat. Quorum alterum, id est scientia, magis ad historiam, et allegoriam: alterum, id est institutio morum, ad tropologiam magis respicit. Omnis diuina scriptura refertur ad hunc finem. Sane, quamvis expeditat magis, iustum esse, q̄ sapientem, scio tamen plures in studio sacri eloquij scientiam querere, q̄ virtutem. Ego autem, quoniam neutrum improbandum, sed utrumq; necessarium et laudabile esse censeo, quid cūq; intentione competit, paucis absoluam. Et primum quidem, de eo qui moralitatis gratiam amplectitur expedi: am.

**V**uomodo legenda sit scriptura diuina ad correctioēm morum. viij

**Q**ui virtutum noticiam, et formam viuendi in sacro querit eloquio, hos libros magis legere debet, qui huius mundi contemptum suadent, et animam ad amorem conditoris sui accendunt, rectumq; viuendi trahit docent, qualiterq; virtutes acquiri, et vitia declinari possint ostendunt. Primum enim, inquit, querite regnum dei, et iusticiam eius: ac si aperte dicat: Et celestis patriæ gaudia desiderate, et quibus iusticie meritis ad ea perueniat, tollerter inquirite. Utrumq; bonum, utrumq; necessarium, amate et querite. Si amor est, oculos esse non potest. Peruenire desideratis, discite, quomodo perueniatur quanto tenditis. Hęc vero scientia duobus modis comparatur, videlicet exemplo et doctrina. Exemplo, quando sanctorum facta legimus, doctrina, qn̄ eoz dicta ad disciplinam nr̄am pertinentia, discimus. Inter que beatissimi gregorij singulariter scripta amplexanda estimo: que qz nichil p̄ ceteris

dulcia, et eterne vita amore plena visa sunt, nolo silentio  
preterire. Oportet autem, ut qui hanc ingressus fuerit viam, in libris quos legerit, discat, non solum colore dictaminis, sed virtutum emulatōne prouocari: ut eum, non tam verborū pompositas aut concinnatio, quam veritatis pulchritudo delectet. Sciat etiam, ad p̄positum suū non conducere, ut inā rapta desiderio scientie obscuras et profundę intelligentię scripturas exquirat, in quibus magis occupetur, quam edificetur animus: ne sic eum sola lectio teneat, ut a bono ope vacare compellat. **C**ristiano philosopho lectio exhortatō debet esse, non occupatō, et bona desideria pascere, non ne care. Relatum michi aliquando memini, de quodam satis probabilis vita viro, qui tanto sanctorum scripturarum amore flagrabat, ut eis continuū impenderet studiū. Cūque m̄ dies, crescēte scientia, cresceret et desideriū eius, cepit tandem, sapientiam zelatus imprudenter (spretis simplicioribus scripturis) profunda queque et obscura rimari, atque enigmatibus prophetarum enodandis, et mysticis sacramentorum intellectibus vehementer insistere. Sed mens hūana, tantum non sustinens pondus, cepit mox et rei magnitudine, et intentiōis iugitate deficere, tantaque huius importunus occupatōis cura confundi, ut non solum iam ab utilibus, sed etiam a necessariis actibus cessaret. Verso siquidem euentu in contrarium, qui legere scripturas ad edificationem vitæ sue ceperat, quia discretiōis moderamine uti non nouit, easdem nunc occasionem erroris habebat. Sed miseratōne diuina, tandem per reuelacionem ammonitus est, ne amplius harum literarum studio incumberet, sed sanctorum patrum vitā, et martyrum triumphos, aliasque tales simplici stilo dictatas, frequētare desiceret: sicque in breui ad statū pristinū reductus, tantā interne quietis gratiā accipere meruit, ut vere in eo illā dñi vocē ipsisā diceret, quod ipse nō in labore et dolorem consideras, pie nos solari voluit, dicens:

**V**enite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam. et deinceps inueniens inquit requie ait ab viris.  
**H**oc exemplum ideo apposui, ut ostenderem eis, qui in disciplina non litteratur, sed virtutu positi sunt. non oportere lectionem esse fastidio, sed oblectamento. **N**am, et propheta, non noui, inquit, litteraturam, sive negotiationem, introibo in potentiam domini, domine memorabor iusticie tue solius: deo documenti me a iuuenture mea. **C**ui enim ad occupationem scripturas, et ut ita dicam, ad afflictionem spiritus, legitur non philosophatur, sed negotiatur, vixque tam vehemens et indiscreta intentio, vitio superbie carere valet.. **Q**uid autem de lectione simplicis pauli dicam, qui ante implere legem voluit, quod disceres? **R**ue nobis profecto satis exemplo esse potest: non auditores, neque lectores, sed factores potius iustos esse ante deum. Considerandum preterea est, quod lectio duobus modis animo fastidium in gerere solet, et affligere spiritum. **V**t qualitate videlicet, si obscurior fuerit, et quantitas, si prolirior extiterit. In quo utrumque magno uti moderamie oportet, ne quod ad refectionem quiescitum est, sumatur ad suffocationem. **S**unt, qui omnia legere volunt: tu noli contendere, sufficiat tibi, nihil tua interest, an non omnes legeris libros. **I**nfinitus est librorum numerus, tu noli sequi infinita. **V**bi fimus non est, requies esse non potest: ubi requies non est, Pax nulla est, ubi Pax non est, deo habitare non potest. In pace, inquit propheta, factus est locus eius, et in syo habitatione eius. In syon, sed in pace, esse syon oportet, sed pacem non amittere. Contemplare, et occupari noli. **N**oli avarus esse, ne forte semper egeas. **A**udi salomonem, audi sapientem, et discere prudentiam. **F**ili mi, inquit, amplius his ne requiras, faciendi plures libros, nullus est fimus. frequensque meditatio, carnis afflictio est. **V**bi ergo est fimus? **F**inem loquendi omnes pariter audiamus: Deum time, et mandata eius obserua, hoc est omnis homo.

**L**ectionem esse incipientium,  
opus perfectorum . viii.

Nemo me pro his, que super cōmemorauit, estimet lectorum diligentia reprehēdere, cū ego potius diligētes lectores, ad p̄positum hortari intendam, et eos qui libenter discunt, laude dignos ostendere. Sed ibi locutus sum eruditis, nunc aut erudiendis, et doctrinam, que principium est disciplīe, inchoātibus. Illis studium virtutum, istis vero īterum exercitium lectionis proposūt: sic tamen, ut nec hi virtute careant, nec illi prorsus lectionem omittant. Nam, sepe minus prouidendum est opus, quod non p̄cedit lectio: et doctrina minus utilis, quam non sequit̄ bona operatio. Oportet autem sumopere et illos cauere, ne forte ad ea que retro sunt aspiciant: et istos consolari, si ubi illi sunt, quandoq; p̄uemire desiderant. Utrosq; ergo exerceri, et utrosq; promoueri conuenit. Nemo retro abeat, ascendere licet, sed nō descendere. Si vero necdū ascendere potes, sta in loco tuo. Liber a culpa non est, qui alienum usurpat officium. Si monachus es, quid facis in turba? Si amas silentium, cur de clamantibus assidue īteresse delectat. Tu semper ieiunis et fletibus īsistere debes, et tu philozophari queris. Simplicitas monachi, philosophia eius est. Sed docere inquis, alios volo. Nō ē tuū docere, sed plangere. Si tamē doctor es se desideras, audi qd facias. Vilitas habitus tui, et simplicitas vultus, īnocentia vita, et sanctitas conuersationis tue, docere debent homines. Melius fugiendo mundum doce, qd sequendo. Sed adhuc forte prosequeris, et quid, inquietus? Nonne saltē, si volo discere, michi licet? Supradixi tibi, lege, et occupari noli. Exercitum tibi ēē potest lectio, sed non p̄positum. Doctrina bona est, sed incipientium est. Tu vero te perfectum fore promiseras, et ideo tibi nō sufficit, si incipientibz coeq̄ris. Plz aliquid te facere oportet. Cōsidera ergo ubi sis, et qd agere debeas facile agnoscis.

**D**e quatuor gradibus .iii.

**Q**atuor sunt in quibus nunc exercetur vita iustorum.  
et quasi per quosdam gradus ad futuram perfe-  
ctionem subleuatur videlicet lectio sive doctrina.  
meditatio.oratio.operatio. Quinta deinde sequitur con-  
templatio. in qua quasi quodam precedentium fructu in  
hac vita etia; que sit boni opis merces futura pregustatur  
**V**nde psalmista cum de iudicis dei loqueretur. commen-  
dans ea statim subiunxit. i custodiēdis illis retributio mul-  
ta est. **D**e his quinque gradibus primus gradus. id est lectio  
incipientium. est supremus. id est contemplatio perfecto-  
rum. Et de mediis quidem quanto plures quis ascenderit  
tanto perfectior erit. verbi gratia. **P**rima lectio/intellige-  
niam dat. secunda meditatio consilium prestat. tercia ora-  
tio petit. quarta operatio querit. quinta cōtemplatio inue-  
nit. **S**i ergo legis et intelligentiam habes. et nosti iam qd  
faciendum sit initium boni est. sed adhuc tibi non sufficit.  
nondum perfectus es. Scande itaq; i arcem consilij. et me-  
ditare qualiter implere valeas quod faciendum esse didici-  
sti. **M**uli enim scientiam habent sed pauci sunt qui noue-  
runt qualiter scire oporteat. **R**ursus quoniam consilium ho-  
minis sine divino auxilio infirmum est et inefficax. ad ora-  
tionem erigere et eius adiutorium petere sine quo nullum po-  
tes facere bonum. ut videlicet. ipsius gratia que preueni-  
endo te illuminavit. subsequendo etiam pedes tuos diri-  
gat in viam pacis. et qd in sola adhuc voluntate est ad esse  
etum perducat bone operationis. **D**einde restat tibi ut ad  
bonum opus accingaris. ut quod orando peris. operando  
accipe merearis. tecū opari vult deus. nō cogoris si iuuaris  
**S**i solus tu mihi p̄ficiis. si solus deus opaf mihi mereris. Operi er-  
go deus ut possis. operis et tu ut aliquod merearis. **V**ia ē opa-  
tio bona. qua itur ad vitam. **C**ui viā hanc currit. vitā q̄rit

**C**onfortare et viriliter age. Habet hec via premium suum quotiens eius laboribus fatigati superm̄ respectus grā illu stramur. gustantes et videntes quomā suavis est domin⁹. Sicq; fit qđ supradictū est. qđ oratio querit. contemplatio inuenit. Vides igitur quō p̄ hos gradus ascendentib⁹ per fectio occurrit. vt q̄ infra remāserit. pfectus eē nō possit. Propositiū ergo nobis debet esse semp ascendere. s; qm̄ tan ta est mutabilitas vite nr̄e. vt i eo dē stare nō possim⁹. cogi mur sepe ad trāfacta respicere. et ne amittam⁹ illud i quo sumus. repetim⁹. qñz qđ transiūm⁹. verbi grā. **R**ui in ope strēnus ē. orat ne deficiat. **R**ui p̄cibus insitit. ne orando offendat. meditatur qđ orandū sit. et q̄ aliqñ i p̄prio osilio mīmus osidit. lectōz osulit. et sic euem̄. vt cū ascendere nob̄is semp sit volūtas. descendere tñ aliqñ cogat necessitas ita tñ vt in volūtate nō necessitate p̄positū nr̄m osistat. **O**z ascendim⁹ p̄positū est. qđ ascendim⁹. p̄ter p̄positū. Nō hoc ergo. sed illud p̄incipale esse debet.

### **D**e tribus generibus lector̄ .x.

**A**uis utputo aperte demonstratum est p̄nnectis. et aliquid amplius de se promittentibus non idem esse p̄positum cum incipientibus. sed sicut illis aliquid concedit. qđ isti sine culpa mimme agere possunt. ita etiā ab istis aliquid requiri quo illi nōdum obligati sunt. **N**unc igitur ad promissa soluenda redeo. vt videlicz ostendam qualit̄ eis diuina scriptura legenda sit qui adhuc in ea solum querunt scientiam. Sunt nonnulli qui diuine sc̄pture scientiaz appetunt. vt vel diuitias congregent. vel honores obtineant. vel famā acquirant. quoꝝ intentio quantum puerſa. tñ est miseranda. Sunt rursus alij quos audiēre verba dei et opa eius discere delectat. nō quia salutifera. sed quia mirabilia sunt. Scrutari archana et inaudita cognoscere volunt. multa scire. et mil facere. Inuanum mirantur potentiam. qui non amant misericordiam.

**A**dos ergo, quid aliud agere dicam, q̄ p̄ comā diuīma ī fabulas cōmutares. Sic theatralib⁹ ludis, sic scēnīs carmībus intēdere solemus, vt sc̄z auditum p̄ascam⁹ nō ammū. **H**ui⁹ modi tñ, nō tam cōfundi, q̄ adiuari oportere censeo, quoꝝ voluntas non utiq; maligna est, sed improuida. **N**isi vero idcirco sacram scripturā legunt, vt sc̄dm apostoli p̄ceptum, pati sūt om̄i poscenti reddere rationē, de ea fide i qua positi sunt: vt videlicet inimicos veritatis fortiter destruant, minus eruditos doceant, ip̄i p̄fectius viam veritatis agnoscant, et altius dei secreta intelligentes/ artius ament, quoꝝ mīmirū deuotio laudanda ē, et imitatione digna. **T**ria igitur sunt genera hom̄m, sacram scripturā legentium: quoꝝ quidem primi miserandi sunt, sc̄di iuuandi, terciij laudandi. **M**os vero, quia om̄ibus consulere intēdimus qđ bonum est, ī omnibus augeri cupimus, et qđ puerum cōmutari. **O**mnes intelligere volumus, quod dicimus, om̄ines facere quod hortamur.

**I**ncepit liber sextus. Quomodo legenda sit sacra scriptura. a querentibus scientiam ī ea .i.

**D**eo tibi, lector, ordīmem, sc̄z et modum p̄pono, que si diligenter īspēxeris, facile tibi iter legendi patebit. In horū vero consideratōe, nec oīa tuo ī genio relinquā, neq; p̄ meam diligentia, saus tibi fieri promitto. sc̄z sic quetā breuiter p̄libando transcurrā, vt et posita aliqua, quibus erudiaris, et aliqua p̄termissa, q̄ bus exercearis inuenias. **O**rdīmem legendi, supra quadrigārū esse cōmemorau, alium ī disciplinis, alium in libris, alium in narratione, atq; alium in expositione. **C**uꝝ qualiter in diuina scriptura assignanda sint, nondū ostendi. **V** De ordīng, qui est in disciplinis .ii.

**D**rum ergo hunc ordinem, qui queritur in disciplinis, inter historiam, allegoriam, tropologiam, diuinum lectorem considerare oportet, quod harum alia ordine legem di pcedat. In quo illud ad memoriam reuocare, non inutile est. quod in edificiis fieri despicitur, ubi primum quidem fundamentum ponitur, de hinc fabrica superedificatur, ad ultimum consumato opere domus, colore superducto vestitur.

**S**ic minima in doctrina fieri oportet, ut videlicet, prius historiam discas, et rex gestarum veritatem a principio repetens, usque ad finem, quid gestum sit, a quibus gestum sit, et ubi gestum sit, diligenter memorie commendes. Hec enim quatuor principia in historia reqrenda sunt, persona, negotium, tempus, et locus. Neque ego te, perfecte subtilem posse fieri puto in allegoria, nisi prius fundatus fueris in historia. Noli ostendere minima hec. Paulatum deficiunt, quod minima contemnunt. Si primo alphabetum disceret, temisses, nunc inter grammaticos tamen nomine non haberes. Scio quod tam esse, quod statim pharao voluit, fabulas pseudo apelles relinquerendas, aiunt. Quorum sciencia forma a simili similis est. Noli huiusmodi imitari. Paruis imbutus, temptabis gradia tutus. Ego affirmare auctoritate deo, nihil me vinxisse, quod ad eruditionem pertineret, templuisse, sed multa sepe divisiisse, quod aliis ioco, aut deliramente similia visiderentur. Nemini me dum adhuc scolaris esse, elaborasse, ut omnium rex oculis subiectarum, aut in usum vementium, vocabula scire, preponens, liberum rerum naturam illum non posse prosequi, qui earudem scientiam adhuc ignoraret. Quotiens sophismata meorum, quod gratia breuitatis, una vel duabus in pagina dictis, signauerant, a memetipso quotidianum erigi debitum: ut etiam sententiarum, questionum, et oppositionum omnifere quas diceram, et solutioes memoriter tenerem, et numerum. Causas sepe informauit, et dispositioes ad invenientiam, et controversias, quod reboris, quod oratoris, quod sophiste officium esset, diligenter

distinx. **Calculos** in numerū posui, et mīgris pavimentum  
carbombus depm̄p̄, et ip̄o exēplo oculis subiecto, q̄ ampli-  
gōni, q̄ ortogoni, q̄ origoni, differēta esset, patent demō-  
strati: vtrū ne quadratū, equilaterū, duobus in se laterib⁹  
multiplicatis, embadū impleret, utrobiq; procurrēte podis-  
mo didici. Sepe nocturnus horoscopus ad hiberna p̄ vigi-  
lia excubauit. Sepe ad numerū protensū in ligno madagā  
ducere solebā, ut et vocum differentiam aure p̄ciperem, et  
ammū pariter melli dulcedine oblectarē. **Hec** puerilia qui-  
dē fuerāt, sed tñ non iutilia. Neq; ea nūc scire, stomachū  
meū onerāt. **Hec** aut̄ n̄ tibi replico, ut vel meā sciam, q̄ nul-  
la est, vel pua est, iacticē, sed ut ostendā tibi illum incedere  
aptissime, qui incedit ordinate, neq; ut quidā, dum magnū  
saltum facere volūt, p̄cipitum incidūt. **Sicut** in virtutib⁹,  
ita in sciētijs quidā gradus sunt. Sz dicis: **Multa** iuemo in  
historijs, que nulli⁹ videntur ēē utilitatis, q̄re i hui⁹ modi  
occupabor, bene dicis. **Multa** siquidē sunt in scripturis, q̄  
in se considerata, nichil expetēdū habere vident: q̄ tñ si alijs  
quib⁹ coherent op̄aueris, et in toto suo trutinare ceperis,  
necessaria pariter et op̄ctēta ēē videbis. **Alia** ppter se scr-  
enda sūt, alia aut̄ q̄uis nō ppter se videant, nō labore dig-  
na, q̄r tñ sine ip̄is illa enucleate scrii nō possunt, nullaten⁹  
debent negligenter pteriri. **Oīia** disce, videbis postea in-  
chil esse supfluum. Coartata scia, iocunda non est. **De li-**  
**T**bris aut̄, qui ad hanc lectionē viles sunt, si quid michi vide-  
atur queris, hos magis frequētandos existimo. **Genesim,**  
**exodum, josue, librū judicū, et regū, et paralipomenō.** No-  
ui vero testamenti, primū q̄tuor euāgelia, de hinc act⁹ apo-  
stolor̄. **Hi. xi.** magis ad historiā p̄tinere michi vident, ex-  
ceptis his, quos historiographos p̄prie appellam⁹. Si tam  
hui⁹ vocabuli significatōe, largius vtimur, nullū est incon-  
ueniēs, ut scz, historiā ēē dicam⁹, nō tñ rerū gestar̄ narratio-  
nē, sz illā primā significationem cūlibet narrationis, que

secundum apertatem verborum exprimitur. Secundum quaz  
acceptationem, omnes utriusque testamenti libros, eo ordine  
quo supra enumerati sunt, ad hanc lectionem secundum lit-  
teralem sensum pertinere puto. Et fortasse, nisi puerile vi-  
deretur, in hoc loco aliqua de modo construendi precepta  
interponerem: quod noui diuinâ scripturâ magis ceteris om-  
ibus, in textu suo esse concisam. quibus tamen icirco sup-  
sedere volo, ne interpolatione nimia appositorum extendam.  
Sunt quedam loca in diuina pagina, que secundum litteras  
legi non possunt, que magna discretione discernere oportet,  
ne vel per negligentiam aliqua pertearamus, aut per importunam  
diligentiam, ad id ad quod scripta non sunt, violenter in-  
torqueamus. Hoc est ergo, o lector, quod tibi apponimus,  
hic campus tui laboris vomere bene sulcat, multiplicè tibi  
fructum referet. Ordine cuncta gesta sunt, ordine incedere,  
per umbram venitur ad corpus. Figuram disce, et iuemes  
veritatem. Nec hoc nunc dico, ut prius veteris testamenti si-  
guras labores euoluere, et mystica eius dicta scrutaris, quâ  
ad euangelij fluentia potanda accedas. Sed sicut vides,  
quod omnis edificatio fundamento carens, stabilis esse non po-  
test, sic est etiam in doctrina. Fundamentum autem et principium  
doctrine sacre historia est, de qua quasi mel de fauo  
veritas allegoria exprimitur. Edificaturus ergo, primum  
fundamentum historię pone, deinde per significationem typi-  
cam, in arcem fidei fabricam mentis erige, ad extremum er-  
go per mortalitatis gratiam, quasi pulcherrimo supducto co-  
lore edificium pingere. Habet in historia, quo dei facta mi-  
seris, in allegoria, quo eius sacramenta credas, immoralitas  
te quo perfectionem ipsius imiteris. Lege ergo et disce, quia  
in principio fecit deus celum et terram. Lege, quia in prin-  
cipio plantauit paradisum voluptatis, in quo posuit hinc  
quem formauerat, peccantem expulit, et in erumnas huius  
seculi deiecit. Lege, qualiter ab uno homine universa humani-

generis propagō descenderit: qualiter deinde peccantes  
vnda diluvij obruit: qualiter noe iustum cum filijs suis, in  
medijs aquis diuina clementia seruavit: qualiter deinde  
abraham fidei signaculū suscepit. post vero israel in egyptum  
descendit: quomō deinde deus filios israel de egypto, in manu moysi et aaron, per mare rubrum edurit, in de-  
serto pavit, legem dedit, in terra promissionis locauit, et  
cetera multa que fecit. Ad extremum vero, nutante iam seculo,  
filium in carnem misit, vitam eternam p̄mittentibus, mis-  
sis in mundum vniuersum apostolis promisit: venturum se  
in fine seculorum ad iudicium predixit, reddere vnicuique se-  
cundum opera sua, peccatoribus scilicet ignem eternum,  
iustis autem vitam eternam, et regnum cuius non erit finis.  
Vide quia ex quo mundus cepit, usque ad finem seculorum,  
non deficiunt miserationes dei.

**D**e allegoria .iiij.

**D**ost lectionem historig superest allegoriarum myste-  
ria inuestigare, ut mea exhortatione opus esse non  
puto, cum ipsa res satis per se digna appareat. Nos-  
se tamen te volo, o lector, hoc studium non tardos et hebe-  
tes sensus, sed matura ingenia expetere, que sic inuestiga-  
do subtilitatem teneant, ut in discernendo prudentiam no-  
amittant. Solidus est cibus iste, et nisi masticetur, transglu-  
tiri non potest. Tali ergo te moderamine uti oportet, ut  
dum inquirendo subtilis fueris, in presumendo temerarius  
non inveniaris, recolens quod ait psalmista: Arcum suum  
tetendit, et paravit illum, et in eo paravit vasa mortis. De-  
ministi, ut estimo, supra, me diuinam scripturam edificio su-  
milem dixisse, ut primum fundamento posito, structura in  
altum leuat, plane edificio sumalem, nam et ipsa structu-  
ram habet. Non ergo pigeat, si hanc similitudinem paulo  
diligenterius prosequamur, respice opus cementarij: Collo-  
cato fundamento, linea extendit in directū, perpendicularū

demittit, ac deinde lapides diligenter politos in ordinem ponit, alios atque alios deinde querit, et si forte aliquos primae dispositioni non respondentes inuenierit, accipit limam, prementia praecedit, aspera planat, et informia ad formam reducit, sicque demum reliquis in ordinem dispositis adiungit. Si vero aliquos tales inuenierit, qui nec comminui valent, nec congrue coaptari, eos non assumit: ne forte dum silicem frangere laborat, limam frangat. Intende, rem tibi proposui intuentibus contemptibilem, sed intelligentib[us] imitatione dignam. **Fundamentū in terra est**, nec semper poli-  
tos habet lapides. **Fabrica desuper terrā**, et equalem querit structurā. **Sic diuina pagina**, multa secundū naturale sensum continet, que et sibi repugnare videntur, et nonnunquam absurditatis aut impossibilitatis aliquid afferre. **Spūalis** aut intelligentia, nullam amittit repugnantiam, in qua diuer-  
sa multa, aduersa nulla esse possunt. **C**um etiam primā seriē lapidū, sup fundamentū collocādoꝝ, ad protēas linea disponi uides, quibus scilicet totū opus reliquū immicet et coaptat, significacione nō caret. **N**am, hoc quasi aliud quoddam fundamen-  
tum est, et totius fabricę basis. **H**oc fundamento et portat superposita, et a priori fundamento portatur. **P**riō fū-  
damēto misiderēt oīa, sed nō omni modo coaptantur. **H**uic in-  
sidunt et coaptant reliqua. **P**rimū fabricam portat, et est sub fabrica. **H**oc portat fabricam, et non est solum sub fa-  
brica, sed in fabrica. **Q**uod sub terra est, fundamento fir-  
mū diximus, historiam fabricaz, que superedificatur al-  
legoriam insinuare. **V**nde et ipsa basis fabricę huius, ad al-  
legoriam pertinere debet. **M**ultis ordinib[us] consurgit fa-  
brica, et quisquis suam basim habet, et multa sacramenta  
in diuina pagina continentur, que singula sua habent prin-  
cipia. **V**is scire qui sunt ordines isti. **P**rimus ordo est; sa-  
cramentum trinitatis: quia et hec scripture continet, quod ante omnem creaturam trinus et unus fuerit deus. **H**ic de-

d. i.

nichilo omnem fecit creaturam, visibilem, scilicet et inuisibilem. **Ecce secundus ordo.** Rōnali creature liberū dedit arbitrium, et gratiam preparauit, ut mereri posset eternam beatitudinem: deinde sponte labentes pumuit, et persistentes, ut amplius labi non possint, affirmavit. **Huc origo peccati, et quid sit peccatum, et quod sit pena peccati,** **Ecce tertius ordo.** **Huc sacramenta, primum sub naturali legge ad reparationem humani generis instituerit,** **Ecce quartus ordo.** **Huc scripta sub lege,** **Ecce quintus ordo.** **Sacramentum incarnationis verbi,** **Ecce sextus ordo.** **Sacramēta novi testamenti,** **Ecce septimus ordo.** Ipsiis demqz resurrectiois, **Ecce octauus ordo.** Hec ē tota dītas, hec est illa sp̄italis fabrica, que quot continet sacramēta, tot quasi ordinibz cōstructa in alcum extollitur. Vis etiam ipas bases agnoscere. **Bases ordinum, p̄incipia sunt sacramentorū.** Ecce ad lectiōnem remisi, spiritale fabricaturus q̄dificium. Jam historiqe fundamenta in te locata sunt, restat nunc tibi ipsius fabrice bases fundare. Linū tendis, pomis examus, quadros in ordinem collocas, et circumgirans quedaz futuroz murorum vestigia figis. **Linea protensa, recte fidei trames est,** Iple spiritualis operis bases, quedam fidei sacramenta sūt, quibus iniāris. Debet siquidem prudens lector curare, ut ante q̄ spacio librorum volumina prosequatur, sic de singulis, que magis ad propositum suum, et p̄fessionem, vere fidei pertinent, instructus sit, ut quocunqz postmodū muenerit, tuto superedificare possit. **Vix enim in tanto librorum pelago,** et multiplicibus sententiarum anfractibus, que et numero et obscuritate amīnum legentis aliquid vñū colligere poterit, qui prius summātum in uno quoqz, ut ita dicam, genere, aliquod certum p̄incipium firma fide sub mīrum, ad quod cuncta referant, non agnouit. **Vis ut doceam te, qualiter fieri debeat bases iste.** Respice ad ea, que pauloante tibi enuīeraui. **Est sacramētu trimatis, multi**

iam de illo libri facti sunt, multe datur sententiae, difficiles ad intelligendum, et perplexae ad soluendum. Longum tibi et onerosum est, adhuc omnes prosequi, cum multa fortassis inuenias, in quibus magis turberis, quam edificeris. Noli instare, sic nunquam ad finem venies. Disce prius breviter et dilucide, quid tenendum sit de fide trinitatis, quid sane profiteri, et veraciter credere debeas. Cum autem postea legere ceperis libros, et multa obscure, et multa aperte, multa ambigue scripta inuenieris, adiunge basi sue que aperita inuenis, si forte conueniant, que ambigua sunt, ita interpretare, ut non discordent, que vero sunt obscura, rese ra si potes. Quod si, ad intellectum eorum penetrare non vales, transi, ne dum presumere conaris, quod non sufficis, periculum erroris incurras. Noli ea contemnere, sed potius venerare: quia audisti quod scriptum est: Posuit tenebras latibulum suum. Quod si, etiam aliquid inuenieris contrarium illi, quod tu iam firmissima fide tenendum esse didicisti, non tamen expedit tibi, quotidie mutare sententiam: nisi prius doctores te consulueris, et maxime, quid fides universalis, que nunquam falsa esse potest, inde iubeat sentiri, agnoueris. Sic de sacramento altaris, sic de sacramento baptismatis, confirmationis, comulgationis, et omnibus que tibi enumerata sunt super facere debes. Vides multos scripturas legentes: quia fundamentum veritatis non habent, in errores varios labi, et totiens fere mutare sententias, quot legerint lectiones. Rursum, alios vides, qui secundum illam veritatis agnitionem, qua intus firmati sunt, quasi libet scripturas ad congruas interpretationes flectere nouerunt, et quid a sana fide discordet, aut quid conueniat, iudicare. In ezechiele legis, quae rotæ animalia sequuntur, non animalia rotas. Cum ambularent, inquit, animalia, ambulabant pariter, et rotæ iuxta ea. Et cum eleuarentur animalia de terra, eleuabantur simul et rotæ. Sanctorum quippe

mentes, quantum virtutibus vel scientia proficiunt, tantum  
 sanctarum scripturarum archana profunda esse conspici-  
 unt, ut qui simplicibus et adhuc stantibus in terra, iacere  
 videbantur, erectis sublimes appareant. Nam sequitur. Quo-  
 cunqz ibat spiritus, illuc evante spiritu, et rotę pariter leua-  
 bantur, sequentes eum: Spiritus enim vite erat in rotis.  
 Vides, quia rotę hęc animalia sequuntur, et sequuntur spiri-  
 tum Rursum, alibi dicitur: Littera occidit, spiritus autem vi-  
 uificat: quia immirum oportet diuinum lectorem spiritua-  
 lis intelligentię veritate esse solidatum, ut eum litterarū  
 apices, quę et peruersę non unqz intelligi possunt, ad que-  
 libet diuerticula non inclinet. Quare antiquus ille populus,  
 qui legem vite acceperat, reprobatus est, nisi quia sic so-  
 lam litteram occidentem sequitus est, ut spiritum viuifican-  
 tem non haberet. Nec vero non ideo, ut quibuslibet ad vo-  
 luntatem suam interpretandi scripturas, occasionem prebe-  
 am: sed ut ostendam, eum, qui solam sequitur litteraz, diu  
 sine errore non posse incedere. Oportet ergo, ut et sic se-  
 quamur litteram, ne nostrum sensum diuiniis auctoribz pre-  
 feramus: et sic non sequamur, ut in ea non totum veritatis  
 iudicium pendere credamus. Non litteratus, sed spiritu-  
 alis omnia dijudicat. Ut ergo secure possis iudicare litte-  
 ram, non de tuo sensu presumere, sed erudiri prius, et infor-  
 mari oportet, et quasi quandam inconcusse veritatis ba-  
 sim, cui tota fabrica immitatur, fundare. Neqz a teipso erudi-  
 ri presumas, ne forte dum te introducere putas, magis se-  
 ducas, a doctoribus et sapiētibus/ hęc introductio quæren-  
 da est, qui et auctoritatibus sanctorum patrum, et testimo-  
 nis scripturarum, eam tibi prout opus est, et facere et aperi-  
 re possint. Cunqz iam introductus fueris testimonijs scrip-  
 turarum, legendo singula que docuerint, confirmare. Sic mi-  
 chi videtur, cui me in hoc imitari placuerit, libens accipio:  
 cum visum fuerit, non ita oportere fieri, faciat qd placuerit,

non contendam. Scio enim plures hunc morem in discendo non seruare. Sed quomodo quidam proficiant, rursus non ignoror. Si queris, qui libri magis ad hanc lectionem valent: ego puto, principium genesis, de operibus sex dierum, tres ultimos libros mosis, de legalibus sacramentis: psalmam, principium et finem ezechielis, job, psalterium, cantica canitorum, duo precipue euangilia, scilicet mathei et iohannis, epistolas pauli, canonicas epistolas, et apocalypsim: precipue tamen epistolas pauli, que etiam ipso numero designant, ut triusque testamenti perfectionem se continere.

### De tropologia et moralitate .v.

**T**e tropologia, nihil aliud in presenti dicam, quod quod supra dictum est: excepto, quod ad eam magis rerum, quod vocum significatio pertinere videtur. In illa enim naturalis iusticia est, ex qua disciplina morum nostrorum, id est, positiva iusticia nascitur. Contemplando quid fecerit deus, quid nobis faciendum sit agnoscimus. Omnis natura deum loquitur. Omnis natura homo docet. Omnis natura rationem parit, et nihil in universitate infecundum est.

### De ordine librorum .vi.

**N**on idem ordo librorum in historica, et allegorica lectione seruandus est. Historia ordinem temporis sequitur, ad allegoriam magis pertinet ordo cogitationis: quia, sicut supra dictum est, doctrina semper non ab obscuris, sed apertis, et ab his quae magis nota sunt, exordium sumere debet. Unde consequens est, ut nouum testamentum, in quo manifesta predicatur veritas, in hac lectione veteri opponat, ubi eadem veritas figuris adumbrata

occulte prænuntiatur. **C**adē utrobiq; veritas, sed ibi occulta, hic manifesta, ibi promissa, hic exhibita. **A**udisti, cum legere fūt apocalypsi, qd signatus ē liber, et nemo iuueniri poterat, qui solueret signacula ei<sup>z</sup>, nisi leo de tribu iuda. **S**ignata erat lex, signatę erant prophecie, quia occulte tempora redemptiois venturę prænuntiabantur. **N**onne tibi ille liber signatus fuisse videtur, qui dixit, ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen eius emmanuel. **E**t alius. **T**u, inquit, Bethleem effrata parvulus es, in milibus iuda, ex te michi egredietur, qui sit dominator in iherusalem: egressus eius ab initio, a diebus etermitatis. **E**t psalmista: **N**unquid sion dicet homo, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam altissimus. **E**t rursum: **D**omini, domini, inquit, exiit us mortis. **E**t iterum: **D**ixit dominus dominino meo, sed e dea dextris meis. **E**t post pauca: **T**ecum principium in die virtutis tuę, in .s.s.e.u.a.l.g.t. **E**t damel: **A**spiciebam in visione noctis, et ecce cum nubibus celis, quasi filius hominis veniebat, et usque ad antiquum dirum peruenit, et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum: et omnes populi, tribus, et linguis, ipsi seruent: potestas eius potestas eterna, que non auferetur. **A**vis putas hec antequam completerentur, intelligere poterat. **S**ignata erant, et nemo poterat soluere signacula, nisi leo de tribu iuda. **V**enit ergo filius dei, et induit naturam nostram, natus est de virginē, crucifixus, sepultus, resurrexit, ascensit ad celos, et implendo que promissa erant, aperuit que latebant. **L**egeo in euangelio, quod angelus gabriel ad matrem virginem mittitur, paritaram prænuntiat. **R**ecordor prophetę, que dicit: ecce virgo concipiet. **L**egeo, quia cum esset ioseph in Bethleem, cum maria uxore sua pregnanti, venit tempus eius pariendi, et peperit filium suum primogenitum, quem angelus predixerat, regnaturū i throno dō.

patris sui. Recordor prophetie, Bethleem effrata, puerulus es, in milibus iuda, ex te michi egredietur, qui sit dominator in israel. **L**ege rursum: In principio erat verbum, et verbum erat apud deum, et deus erat verbum. Recordabor prophetie que dicit: Egressus eius ab initio, a diebus eternitatis. **L**ege, verbum caro factum est, et habitabit in nobis. Recordor prophetie, que dicit: Vocabis nomen eius emmanuel, id est, vobiscum deus. Et ne forte singula prosequendo, fastidium tibi faciam, nisi prius nativitatem christi, predicationem, passionem, resurrectionem atque ascensionem, et cetera, que in carne per carnem gessit, agnoueris, veterum figurarum mysteria penetrare non valebis.

### **V** De ordine narrationis . viij.

**D**e ordine narrationis, illud maxime hoc loco considerandum est, quod diuine page textus, nec naturalem semper, nec continuum loquendi ordinem seruat; quia et sepe posteriora prioribus anteponit, sicut cum aliqua enumerauerit, subito ad superiora, quasi subsequentia narrationis sermo recurrit. Sepe etiam ea que longo distant interhallo, quasi mox sibi succendentia, connectat, ut videantur nullum disiunisse temporis spacium, illa que discerit ullum interuum sermonis.

### **V** De ordine expositionis . viiij.

**E**xpositio tria continet, litteram, sensum, sententiam. In omni narrationi, littera est, Nam, ipse voce etiam litterae sunt. Sed sensus, et sententia, non in omni narratione simul mueniuntur. Quaedam habet litteram, et sensum tantum. Quaedam habet litteram et

et sententiam tantum. **H**ucdam omnia hec tria simul continent. Omnis autem narratio ad minus duo habere debet. **I**lla narratio, litteram et sensum tantum habet, ubi per ipsam prolationem sic aperte aliquid significatur, ut nichil aliud relinquitur subintelligendum. **I**lla vero, litteram et sententiam tantum habet, ubi ex sola pronuntiatione nichil concipere potest auditor, nisi addatur expositio. **I**lla, sensum et sententiam habet, ubi aperte aliquid significatur, et aliquid aliud subintelligendum relinquitur, quod expositione non aperitur.

**D**e littera. **ix.**  
**L**ittera, aliquando perfecta est, quando ad significandum id quod dicitur nihil praeterea que posita sunt vel addere vel minuere oportet. Ut omnis sapientia a domino deo est. **A**liquando immuta, quando subaudiendum aliquid relinquitur: ut semper electe domine. **A**liquando superflua, quando vel propter inculcationem, vel longam interpositionem, idem repetitur, vel aliud non necessarium adiungitur. ut paulus in fine epistole ad romanos dicit: Si autem, et postea multis interpositis, infert: cui est honor et gloria. Aliud hic superfluum esse videtur. superfluum dico, id est, non necessarium ad enuntiationem faciendo. **A**liquando talis est littera, ut nisi in aliam resoluatur, nichil significare, vel incongrua esse videatur. ut est illud: Dominus in celo sedes eius, id est, sedes domini in celo: et filii hominum dentes eorum arma et sagitte, id est, filiorum hominum dentes: et homo sicut fenum dies eius, id est, dies hominis. Nominatiuus scilicet nominis, et genitiuus pronomis, pro uno genitivo nominis positi: et multa alia similiter. **N**on litteram, constructio, et continuatio pertinet.

**S**ensus ali⁹, congru⁹, ali⁹, incongru⁹. **I**ncongru⁹, ali⁹ incredibil⁹, ali⁹ impossibil⁹, ali⁹ absurd⁹, ali⁹ falsus.

**M**ulta huiusmodi inuenies in scripturis, ut illud: **C**ome-  
runt jacob: et illud: sub quo curvantur hi qui portant or-  
bem. **E**t illud: elegit suspendū anima mea: et multa alia.  
**S**unt loca quedam in diuina scriptura, ubi licet aperta sit  
verborum significatio, nullū tamen sensus esse videtur, vel  
propter inusitatū modū loquendi: sive propter aliquam  
circūstantiam, que legentis intelligentiam impedit. **V**t est,  
verbi gratia, illud quod dicit Isaias: **A**pprehendent septem  
mulieres virum vnum in illa die, dicentes, panem nostrum  
comedemus, et vestimentis nostris operiemur, tantummo-  
do inuocetur nomen tuum super nos, aufer opprobrium no-  
strum. **P**lana sunt et aperta verba. **I**ntelligis satis: appre-  
hendent septem mulieres virum vnum: intelligis, panem  
nostrum comedemus: intelligis, vestimentis nostris operie-  
mur: intelligis, tantummodo inuocetur nomen tuum super  
nos: intelligis, aufer opprobrium nostrum. **S**ed fortasse, qd  
hoc totum simul significare velit, intelligere non potes.  
**R**uīd dicere voluerit propheta, bonum promiserit, an ma-  
lum minatus fuerit ignoras. **V**nde euenit, ut spiritualiter  
tantum intelligendum credas: quod qualiter ad litteram  
dictum sit, non vides. **D**ices, igitur, septem mulieres, sep-  
tem esse dona spiritus sancti, que vnum virum appreben-  
dent, id est, christum, in quo omnem plenitudinem gratię  
placuit inabitare: quia ipse solus sine mensura spiritum  
sanctum accepit. **A**ui solus earum opprobrium auferit, ut  
inueniant in quo requiescant, nullo alio viuente, ut spiritus  
sancti dona poscebant. **E**cce spiritualiter interpretat⁹ es,  
et quid sit dicere ad litteram, non intelligis. **P**otuit tamē  
propheta per hęc verba etiam ad litterā aliquid significa-  
re. **A**uia em supra, de intentione populi preuaricatoris lo-  
cūtus fuerat, subiungit nūc, tantam in eodē p̄plo cladem fu-  
turā, v̄tusqz adeo viroꝝ gen⁹ delēdū, vt vix septē mulieres  
virum vnum inueniant, cum modo vna vnu habere soleat.

Et cum mulieres nunc a viris rogari soleant, tunc econuer-  
so more, mulieres viros rogabunt. Et ne forte, unus vir sep-  
tem mulieres ducere simul formidaret, cum vnde eas pa-  
sceret et uestiret non haberet, dicunt ei, panem nostrum  
comedemus, et uestimentis nostris operiemur, non te oportet de nobis esse sollicitum, tantummodo inuocetur nomen  
tuum super nos, ut dicaris vir noster et sis, ne repudiare  
dicamur, et steriles, et sine semine moriamur: quod eo tem-  
pori magnum opprobrium fuit. Et hoc est quod dicunt, au-  
fer opprobrium nostrum. Multa huiusmodi inuenis in scrip-  
turis, et maxime in veteri testamento, secundum idiomam il-  
lius lingue dicta, que cum ibi aperte sint, nichil apud nos  
significare videntur.

**D**e sententia .xi.

**S**ententia diuina, nunquam absurdum, numquā falsa  
esse potest: sed cum in sensu, ut dictum est, multa in-  
veniantur contraria, sententia nullaz admittit repug-  
nantiam, semper congrua, est semper vera. Aliquando un-  
us enuntiationis una est sententia, aliquando unus enun-  
tiationis plures sententiae, aliquando plurimum enuntiationū  
una est sententia, aliquando plurimum enuntiationum plures  
sententiae. Cum igitur diuinos libros legimus, in tanta mul-  
titudine veterum intellectuum, qui de paucis eruunt ver-  
bis, et sanitate catholice fidei munimuntur, id potissimum  
eligamus, quod certum apparuerit eum sensisse quem legi-  
mus. Si autem hoc latet, id certe quod circumstantia scriptu-  
re non impedit, et cum sana fide concordat. Si autem et  
scripture circumstantia pertractari ac discuti non potest,  
saltem id solum, quod fides sana prescribit. Aliud est enim  
quid potissimum scriptor senserit, non dimoscere, aliud a regula  
pietatis errare. Si vero quod vite, perfecte se habet fructus legētis.

**S**i vero verunq; vitari non potest, et si volūtas scriptoris  
victa sit, sanguine fidei congruam, non utile est, eruuisse sententiā.

**I**tem, in rebus obscuris, atq; a nris oculis remotissimis, si  
qua inde scripta, etiam diuina legimus, que possint, salua si-  
de, alijs atq; alijs parere sententijs, in nullam earum nos p-  
cipiti affirmatione ita proiciam?, vt si forte diligentius dis-  
cussa veritas eam labefactauerit, corruamus, non pro sen-  
tentia diuinarum scripturarum, sed pro nostra ita dimicā-  
tes, vt eam velimus scripturarum esse, que nostra est, cum  
potius eam que scripturarum est, nostram nosse debeam?,

*Acta sind uerba augustinii frag-  
mentorum ad hanc*

### **D**e modo legendi .xi.

**O**odus legendi, in diuidendo constat. **D**ivisio fit, et  
partione, et inuestigatione. **P**artiendo diuidimus,  
quando ea que confusa sunt, distinguimus. **I**nue-  
stigando diuidim?, quando ea que occulta sunt, reseram?

### **D**e meditatione pretermittendum .xii.

**E**cce iam ea, que ad lectionem pertinent, quanto lu-  
cidius et compendiosius potuimus, explicata sunt.  
**D**e reliqua vero parte doctrinæ, id est, meditatio-  
ne, aliquid in presenti dicere omitto: quia res tanta spe-  
ciali tractatu indiget: et dignum magis est omnino silere  
in huiusmodi, qd aliquid imperfecte dicere. **R**es enim val-  
de subtilis est, et simul iocunda: que et incipientes erudit,  
et exercet consummatos, iuxpto adhuc stilo, ideoq; am-  
plius prosequenda. **R**ogemus ergo nunc sapientiam, vt ra-  
diare dignetur in cordibus nostris, et illuminare nobis in se-  
mitis suis, vt introducat nos ad puram et sine animalibus  
cenam.